a Act. 5. 3. Spiritus Sancti divinitas pulcherrimè confirmatur.

b 1. Cor. 12. 6. Ibidem 11.

c Isai. 6. 8.

d Act. 13. 23.

e Matth. 28. 19. 1. Joann. 1. 7.

f 1. Cor. 1. 13. Vide ex hoc loco pulcherrimam rationem apud D. Greg. Naz. or. 5. de Theolog. quæ est 37. in ordine.

g 1. Joan. 5. 7. Vide ex hoc loco argumentum apud Aug. lib. 1. Trinit. cap. 6.

norem tribuunt, ut cum Apostolus ait; *a An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti? Item b sanctificationem, & c vivificationem; & d scrutari profunda Dei; & e per Prophetas loqui; & f ubique esse*: quæ omnia divino tantum Numini tribuenda sunt.

5. *Certò credendum est, Spiritus Sancti vocabulum tertiam divinitatis personam per se subsistentem significare.*

Sed illud præterea fidelibus accuratè explanandum est, Spiritum Sanctum ita Deum esse, ut eum tertiam personam in divina natura à Patre & Filio distinctam, & voluntate productam confiteri oporteat. Nam, ut alia scripturarum testimonia omittantur, Baptismi forma, g quam Salvator noster docuit, apertissimè ostendit Spiritum Sanctum tertiam esse personam, quæ in divina natura per se constat, & ab aliis distincta sit. Quod etiam Apostoli verba declarant, cum inquit: *h Gratia Domini nostri Jesu Christi, & charitas Dei, & communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen*. Idem verò multò apertius demonstrant, quæ Patres in Constantinopolitano primo Concilio hoc loco ad confutandam impiam Macedonii amentiam addiderunt, *Et in Spiritum Sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit, qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas*. Quòd igitur Spiritum Sanctum Dominum confitentur, in eo declarant quantum Angelis antecellat, qui tamen nobilissimi Spiritus à Deo conditi sunt; illos enim omnes sanctus i Paulus testatur esse administratorios spiritus in ministerium missos, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. *Vivificantem* verò appellant, quòd anima cum Deo conjuncta magis vivit, quàm corpus animæ conjunctione alitur ac sustinetur. Quoniam verò Spiritui Sancto k sacræ litteræ hanc animæ cum Deo conjunctionem tribuunt, rectissimè vivificantem Spiritum Sanctum vocari perspicuum est.

6. *Spiritum Sanctum à Patre & Filio, tamquam ab uno principio, procedere declaratur.*

Jam verò quod sequitur, *Qui ex Patre Filioque procedit*, docendi sunt fideles; Spiritum Sanctum à Patre & Filio, tamquam ab uno principio, æterna processione procedere: id enim Ecclesiastica regula, à qua Christiano non licet aberrare, credendum nobis proponit, & divinarum litterarum & Conciliorum auctoritate confirmatur. Nam Christus Dominus, cum de Spiritu Sancto loqueretur, dixit: *l Ille me clarificabit, quia de meo accipiet*. Hoc idem ex eo colligitur, quòd in Scripturis Sa-

a 1. Cor. 2. 19.

b 2. Thess. 2. 13.

2. Pet. 1. 2.

c Joan. 6. 63.

2. Cor. 3. 6.

d 1. Cor. 2. 10.

2. Pet. 1. 21.

f Psalm. 138. 7.

Sap. 1. 17.

Spiritum Sanctum personam subsistentem per se probant Patres qui contra Sabellium dimicant. *g* Matth. 28. 19.

h 2. Cor. 13. 13.

In Symb. Constantinop. primo & Nicæno illa vox, Filioque, non fuit: sed postea à Latinis adlata est, quæ potius fuit explicatio quàm additio; quam explanationem in Conc. Lugdunensi & Florentino confirmantur Græci.

i Heb. 1. 14.

Deus est vita animæ Aug. lib. 19. de Civ. c. 26. & de Verb. Apost. serm. 19.

k Rom. 8.

1. Cor. 12. 1.

Spiritum Sanctum à Filio procedere, Græci Patres scribunt: Athan. in Symb. & serm. 4. contra Ari. Basil. lib. 1. & 3. & contra Eun. & alii.

Concilii Lateranensis. c. 1. Iugdun. se in Decr. I. 6. & Florentinam in litteris univ. n. s.

Joan. 16. 14.

cris Spiritus Sanctus, nonnumquam Spiritus a Christi, interdum Spiritus Patris appellatur: modo à Patre & modo à Filio mitti dicitur, ut aequè à Patre & Filio procedere non obscure significetur *b Qui Spiritum Christi non habet*, inquit Sanctus Paulus, *hic non est ejus*: & idem Spiritum Christi vocat, cum ad Galatas inquit: *c Misit Deum Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem, Abba Pater*. Apud Sanctum Matthæum Spiritus Patris appellatur: *d Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri*: & Dominus in cœna inquit: *e Paraclætus, quem ego mittam vobis Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me*. Tum alibi eundem Spiritum Sanctum à Patre mittendum affirmat his verbis: *f Quem mittet Pater in nomine meo*. Ex quibus verbis cum processionem Spiritus Sancti intelligamus, perspicuum est eundem ab utroque procedere. Hæc sunt, quæ de Spiritus Sancti persona tradenda erunt.

7. *Cum opera Trinitatis sint indivisa, quare peculiariter quidam effectus & dona Spiritui Sancto tribuantur.*

Docere præterea oportebit, quosdam esse Spiritus Sancti admirabiles effectus, & amplissima quædam munera, quæ ab ipso, tamquam à perenni bonitatis fonte, oriri & manare dicuntur. Quamvis enim Sanctissimæ Trinitatis opera, quæ extrinsecus fiunt, tribus personis communia sint, ex iis tamen multa Spiritui Sancto propria tribuantur, ut intelligamus illa in nos à Dei immensa charitate proficisci; nam, cum Spiritus Sanctus à divina voluntate, veluti amore inflammata, procedat; perspicui potest eos effectus, qui propriè ad Spiritum Sanctum referuntur, à summo erga nos Dei amore oriri. Quare ex eo consequitur, ut Spiritus Sanctus donum appelleretur: nam doni vocabulo significatur id, quod benignè & gratuito, nulla spe remunerationis proposita donatur. Ac proinde quæcumque (1) bona & beneficia à Deo in nos collata sunt; (g quid autem habemus, quod à Deo, ut inquit Apostolus, non acceperimus?) ea nobis Spiritus Sancti concessu & munere data esse pio & grato animo agnoscere debemus.

8. *Qui, qualesve & quanti sint Spiritus Sancti effectus.*

Ejus autem plures effectus sunt; nam *h* ut mundi creationem i cæterarumque rerum propagationem & gubernationem omittamus, de quibus in primo articulo commemoravimus; vivificationem Spiritui Sancto pro-

(1) *Bona* Edic. Pat. *dona*.

propriè tribui, paulò ante demonstratum est, & Ezechielis testimonio confirmatur: *a Dabo*, inquit, *vobis spiritum, & vivetis*. Præcipuos tamen & maximè proprios Spiritus Sancti effectus Propheta enumerat: *b Spiritum sapientiæ & intellectus, spiritum consilii & fortitudinis, spiritum scientiæ & pietatis; & spiritum timoris Domini*: quæ dona Spiritus Sancti vocantur; interdum autem Spiritus Sancti nomen eis tribuitur. Quare sapienter D. Augustinus monet animadvertendum esse, cum in sacris litteris hujus vocis Spiritus Sancti mentio fit, ut dijudicare possimus, tertiam ne Trinitatis personam, an ejus effectus atque operationes significet: nam hæc duo eodem intervallo distinguenda sunt, quo etiam Creatorem à rebus creatis differre credimus. Atque hæc eò diligentius explicanda sunt, quòd ex hisce Spiritus Sancti donis christianæ vitæ præcepta haurimus, sentireque possumus; an Spiritus Sancti in nobis sit. Verùm præ cæteris ejus amplissimis muneribus gratia illa prædicanda est, quæ nos justos facit, *c* signatque spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ. Hæc enim mentem nostram arcuissimo amoris vinculo Deo jungit: ex quo fit, ut summo pietatis studio accensi, novam vitam instituamus, ac *d* naturæ divinæ participes effecti, *e* filii Dei nominemur, & verè simus.

a Act. 16. 7.
b 1. Pet. 1. 11.

b Rom. 8. 9.

c Galat. 4. 6.

Matth. 10. 20.

Jan. 15. 26.

Jan. 14. 16.

e admirandis Spiritus Sancti effectibus & donis, Aug. lib. de Sermoni, cap. 9. & Greg. il. 19. in Ezech. innotatis opera indivisa ad extra. Aug. 1. Trinitate, cap. 4. & n. tract. 20. & alibi iter. Cur peculiariter quædam opera Spiritui tribuantur. Spiritus Sanctus cur do- vocetur. Aug. in serm. cap. 17. & lib. 5. de Trinit. cap. 15.

g 1. Cor. 4. 7.

Plures sunt Spiritus Sancti effectus.

h Job. 34. 4.

Psalm. 31. 6.

i Sap. 1. 7.

a Ezech. 37. 6.
Spiritus Sancti dona.

b Isai. 11. 2.

d Aug. lib. 15. de Trinit. cap. 18 & 19. Fulg. l. 2. ad Mon. cap. 7. & 8.

Justificatio nostra est Spiritus Sancti signaculum, de qua copiosè agitur sess. 6. Conc. Trid.

c Ephes. 1. 13.

d 2. Pet. 1. 4.
e 1. Joan. 5. 1.